MS. e Mus. 238 (fol. 27r)

Deinde portende sceptrum contra 
spiritus expectantes in aere et 
contra principem et licence eos 
[conjuracione] licentiali et postea 
descende et moliter accipe finem 
fraeni in manu tua ponendo pedem 
tuum in strippam dicendo 
conjuracionem ultimam usque ad 
verbum illud: «sine damno 
corporali» et tunc ascende et dic: 
«Per hoc nomen quod in anulo 
meo sculptum est tibi praecipio ut 
desiderium meum fideliter jam 
perficias sine mora». Et statim ibit 
parata et portat quo volueris 
secrete et dicas in discendendo 
conjurationem quam dixeras 
ascendendo usque in finem et 
vadas quo volueris et facias 
quicquid vis sed [caveas] ne 
peccatum committas quoniam 
quousque mundus fueris ei possis 
imperare sed postquam peccasti 
tunc immundus es nec sibi 
amplius imperare possis nec 
amplius tibi obediet et [si] 
imundus covaris ascendere 
antequam confessus es in 
[maximum] periculum incurris.

Sloane 3858 (fol. 52r)

Deinde, portende sceptrum contra 
spiritus expectantes in aere et 
contra principem et licentia eos 
spiritus licentiali et postea 
descende et molliter accipe finem 
frenum in manum tua, ponendo 
pedem in struppam dicendo 
conjuracionem ultimam usque ad 
verbum illud «sine damno 
corporali» et tunc ascende et dic: 
«Per hoc nomen quod in anulo 
meo sculptum est, tibi principio ut 
desiderium meum fideliter jam 
perficias sine mora». Et statim ibit 
et portabit quod volueris cum 
autem veneris ad locum pone 
equum tuum ubi volueris secrete 
et dicas in discendendo 
[conjuracionem] quam dixeras 
ascendendo usque in finem et 
vadas et facias quicquid vis sed 
caveas ne peccatum commitas 
quia quousque mundus fueris, sibi 
amplius imperare non potes.

Ces deux manuscrits sont extrêmement similaires tant dans leur composition que dans 
leurs différences avec le ms. R, d’où l’hypothèse que l’un de ces deux manuscrits ait été 
recopié d’après l’autre, bien qu’il soit difficile de déterminer lequel est le plus ancien.  
Cependant,  cette dernière partie pose la question d’une source tierce, qu’il  s’agisse du 
codex oxonnien ou d’une autre source, puisque chacun a recomposé cette dernière étape à 
sa manière, en compilant les instructions pour la monte et la descente, ainsi que la mise en  
garde sur les effets néfastes des péchés sur le comportement de la monture. En effet, bien 
que  le  témoignage  a été  supprimé,  le  scribe  du  ms.  E.  Mus  238  semble  avoir  eu 
connaissance des «très grands périls» («es in [maximum] periculum incurris») auxquels 
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risquent d’être confronté le magister pécheur, comme l’atteste sa dernière phrase. Il est à 
supposer que le témoignage,  s’il  a été lu,  n’a sans doute pas été jugé digne d’intérêt. 
Toutefois, le Sloane 3885 comme le MS. e Mus. 238 comportent une variation importante,  
qui ne facilite pas la compréhension de la destination que promet l’experimentum: «[...] 
portare Roman vel ad Angliam, ad Jerusalem sive Alexandria<m> […]» ce qui interroge 
quant à la source initiale utilisée pour ces copies.

En dernier lieu, les textes contenus dans les ms. Sloane 3854 et Sloane 3853 sont là 
encore de proches parents. Globalement, on retrouve les mêmes étapes que dans le ms. R, 
ainsi  qu’un texte  conforme.  Cependant,  dans  chacun de  ces  manuscrits,  un titre  a  été 
ajouté,   «Ad  habendum  equum  velocissimum» dans  le  premier  cité,  et  «De  equum 
habendo» dans le  second.  Il  faut  surtout  souligner  le  premier  paragraphe de ces  deux 
textes, relativement différent de l’incipit du Rawlinson D. 252:

Sloane 3853, fol. 33v

Ad habendum equum 
velocissimum, super quem 
equitare poteris ab Anglia ad 
Jerusalem infra horam, sine 
illusione aut sine fraude dilacione 
aut lesione quamcumque. In 
primis, sis mundus ut prius 
decebaris et die Veneris et ejus 
hora, vel alia die qua volueris ita 
que sit in hora Jovis ffac circulum 
ut instrumentis tuis et 
<karacteribus> verso vultu, primo 
ad Occidentem, sic incipe ut sequi 
post circulum . De equo tibi ☉
semper parato.

Sloane 3854, fol. 55v

Ad habendum equum 
velocissimum supra quem equitare 
poteris ab Anglia in Jerusalem 
infra horam, sine illusione et sine 
fraude, dilacione aut lesione 
quacumque. In primis, sis mundus 
ut prius docebaris et die Veneris et 
ejus hora, vel alia die quam 
volueris ita quod sit in hora Jovis, 
fac circulum ut instrumentis tuis et 
[karacteris] verso vultu primo ad 
occidentem, sic incipe ut sequi 
post circulum  de equo tibi 

semper in cameram tuam in hora 
Jovis et ejus die, vel postea 
quodcumque die volueris ita quod 
sit in hora Jovis intrando circulum 
tuum cum instrumentis tuis et 
[karacteris] et vultu versus 
occidentem, sic incipiat [...]

L’introduction  «sed  quia  ad  sublimiorem  practicam  promisimus  aspirare»  a  été 
supprimée, au profit de l’effet immédiat de l’opération: un cheval qui peut transporter son 
cavalier cette fois explicitement et uniquement d’Angleterre vers Jérusalem, les mentions 
de Rome et d’Alexandrie ayant disparues du texte. Aussi, alors que dans le ms. R, l’heure 
et le jour choisis pour les préparatifs de l’opération doivent impérativement être de Jupiter 
(«de  Jovis»),  ils  sont  remplacés  dans  les  manuscrits  de  la  British  Library  par  «die 
Veneris». Aussi, ces consignes préliminaires se concluent par la mention «De equo tibi 
semper parato», qui est propre à ces deux manuscrits et qu’on ne retrouve dans aucun 
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autre. D’autres disparités sont encore à signaler. Dans ces deux manuscrits, les instructions 
pour  dessiner  la  figura sont  complétées  par  la  description précise  des  éléments  qui  la 
composent: